
Zeitschrift: Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Urgeschichte =
Annuaire de la Société suisse de préhistoire = Annuario della Società
svizzera di preistoria

Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft für Urgeschichte

Band: 36 (1945)

Vereinsnachrichten: Rechnungswesen

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 14.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


IV. Rechnungswesen
Jahresrechnung pro 1945

1. Mitgliederbeiträge
2. Bundessubvention:

a. Bund
b. Kanton Thurgau

3. Geschenke
4. Verkauf von Jahrbüchern
5. Zinse, Verschiedenes
6. Honorare
7. Reisespesen
8. Bureauspesen
9. Archäologische Landesaufnahme:

a. Archivmiete
b. Übrige Aufwendungen

10. Archäologischer Flugdienst
11. Jahresversammlung
12. Jahrbuch
13. Beiträge:

a. Zentralstelle für Arbeitsdienst
b. Lohnausgleichskasse

14. Verschiedenes

15. Total ordentlicher Verkehr
16. Saldo der letztjährigen Rechnung
17. Zuschuß aus dem Baumannfonds
18. Zuschuß aus dem Publikationsfonds
19. Zuschuß aus dem Bundesfeierspendefonds

Vermögensrechnung per 31. Dezember 1945

Einnahmen
Fr.

Ausgaben

9 226.75

2 600.—
500.—
784.50

1 262.05
347.04

5 600.—
1 392.-
1 327.31

600.—
281.96
112.80
465.23

7 028.57

100.—
167.20
278.98

14 720.34 17 354.05

1 000.—
1 500.—

133.71

17 354.05 17 354.05

er 1945

Aktiven
Fr.

Passiven
Fr.

1841.51
18 985.85
4 823.65

84 000.—
9 800.98

16 464.80

9 300.—
43 298.98

9 179.20
14 268.58
2 605.12

833.35
400.—

3 500.—

109 651.01 109 651.01

Allgemeine Rechnung
1. Postcheckkonto, Kasse
2. Banken
3. Debitoren
4. Wertschriften
5. Kreditoren
6. Institut für Ur- und Frühgeschichte
7. Interne Fonds:

a. Lebenslängliche Mitgliedschaft
b. Publikationen
c. Stipendien
d. Forschung
e. Bundesfeierspende
f. Programmschrift
g. Studentenhilfe-Fonds
h. Bureauaushilfe-Fonds

14



Fonds für lebenslängliche Mitgliedschaft

Bestand am Anfang des Rechnungsjahres
Einlagen: E. Schmuziger, Altstätten

Dr. A. Wilhelm, Bottmingen

Bestand am 31. Dezember 1945

Zinsbetreffnis von Fr. 263.25 an Beiträge

Einnahmen
Fr.

9 000.—
150.—
150.—

9 300.—

Publikationsfonds

Bestand am Anfang des Rechnungsjahres
Verkauf von Monographien
Zins

Summa

Dissertation Drack
Allgemeine Rechnung

Bestand am 31. Dezember 1945

Ausgaben
Fr.

Einnahmen
Fr.

44 077.33
133.85

1 287.80

45 498.98

700.—
1 500.— 2 200.—

43 298.98

Stipendienfonds

Bestand am Anfang des Rechnungsjahres

Ausgaben
Fr.

400.-

Einnabmen
Fr.

9 307.—
272.20Zins ;

Summa

Fonds für Studentenhilfe

9 579.20

400.—

Bestand am 31. Dezember 1945 9 179.20

Forschungsfonds

Bestand am Anfang des Rechnungsjahres
Zins pro 1945

Total
Pfahlbau Bleiche-Arbon
Ausgrabung Nyon
Lutzengüetle Liechtenstein

Bestand am 31. Dezember 1945

Ausgaben
Fr.

Einnahmen
Fr.

16 292.48
476.10

16 768.58

1 000.—
1000.—

500.— 2 500.-
14 268.58

15



Selbständige Fonds

Baumann-Fonds

Bestand am Anfang des Rechnungsjahres
Zins pro 1945

Summa

Institut Basel

Allgemeine Rechnung
Ausgrabung Caschlins - Conters
Bleiche-Arbon
Pfahlbau Burgäschisee
Centum Pratum

Bestand am 31. Dezember 1945

Frau Anna Nüesch-Fonds

Bestand am Anfang des Rechnungsjahres
Zins

Summa
Preisausschreiben

Bestand am 31. Dezember 1945

Dr. H.R.Renfer-Fonds
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres
Zins pro 1945

Bestand am 31. Dezember 1945

Bundesfeierspende

igsjahres
nzona

Programmschrift

Unverändert

Bureauaushilfe -Fonds

Ausgaben
Fr.

1 000.—
1 000.—

300.—
61.15

1 000.—
300,—

21.80

Einnahmen
Fr.

100 974.86
3 023.30

103 998.16

3 661.15

100 337.01

3 583.60
98.25

3 681.85
21.80

3 660.05

1003.20
29.25

1032.45

Bestand am Anfang des Rechnungsjahres
Beitrag an Cassa cantonale Bellinzona

Ausgaben
Fr.

2500.—
133.71

Einnahmen
Fr.

5 238.83

2 633.71Beitrag an allgemeine Rechnung

Bestand am 31. Dezember 1945 2 605.12

Ausgaben
Fr.

Bestand am Anfang des Rechnungsjahres
Bundesbeitrag
Beitrag Kanton Aargau

Summa
Dr. Hans Senn

Ausgaben
Fr.

2000.—

Einnahmen
Fr.

4 000.-
1000.—

500.—

5 500.—
2 000.—

Bestand am 31. Dezember 1945 3 500.—

16



Studentenhilfe - Fonds

Einlage aus Stipendienfonds.

Ausgaben
Fr.

Einnahmen
Fr.

400.—

W. Niggeler

Institut für Ur- und Frühgeschichte der Schweiz

Betriebsrechnung per 31. Dezember 1944

Saldo vom 1. Januar 1945

Entnahme aus dem Augustspendefonds SGU. für die Bibliothek
Subventionen und Geschenke im Jahre 1945:

Baselstadt
Stifter
„Förderer"
Einmalige Beiträge
Diverse Kantonsbeiträge
Freiwillige Beiträge durch „Ur-Schweiz"
SGU., aus Fonds Baumann

SGU., Zinsen aus Augustspendefonds
Zinsen auf Sparhefte und Postcheck
Entnahme aus Reservefonds für Lehrgrabung
Vergütungen für vom Institut ausgeführte Arbeiten
Bibliothek, Abschreibung
Gehälter
Reisespesen

Sitzungsspesen
Anschaffungen
Bureaumaterial, Drucksachen, Telephon
Geometerbüro

Photothek, Dias

Landesaufnahme, Höhlenatlas
Marken, Porti, Factage
Postcheckgebühren
Versicherungen
Ausgleichskasse
Vorträge, Exkursionen
Gäste, Hausbetrieb, Trinkgelder
Lehrgrabung
Verschiedenes

Einlage in Reservefonds
Aktivsaldo auf neue Rechnung

Einnahmen
Fr.

6 463.93
5 000.—

10 000.—
4 300.—

900.—
2 000.—
1 200.-
2 058.60
1 000.—

464.80
148.55
318.10

2 795.92

36 649.90

36 649.90

Ausgaben
tr.

4718.65
16 704.51

625.35
333.35
604.14

1071.45
669.60
925.46
303.45
316.31
86.70

339.98
409.21
345.73
175.80
318.10
164.27

28 112.06
2 000.—
6 537.84

36 649.90

Basel, den 4. Februar 1946

A. Peter R. Laur-Belart

17



Revisorenbericht

Als beauftragte Kontrollstelle haben wir in Ausführung dieses Mandats die Gewinn- und
Verlustrechnung und die Bilanz, abgeschlossen per 31. Dezember 1945, eingehend geprüft.

Wir haben festgestellt, daß die buchmäßigen Rechnungsergebnisse der gesamten Einnahmen
und Aufwendungen im Berichtsjahr mit den vorgelegten Unterlagen und Belegen übereinstimmen,

sowie daß die in der Schlußbilanz per 31. Dezember 1945 ausgewiesenen Aktiven ausreichend
belegt sind, ferner, daß die disponiblen Gelder und Wertschriften durch entsprechende
Depotscheine, resp. Bankauszüge, am Bilanzstichtag zur Verfügung stehen.

Wir beantragen, die Jahresrechnung, Abschluß und Bilanz für das Jahr 1945 unter bester
Verdankung der geleisteten Dienste zu genehmigen.

Zürich, den 29. April 1946.

E. Bebler

H. J. Wegmann-Jeuch

18


	Rechnungswesen

