

Zeitschrift: Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Urgeschichte = Annuaire de la Société suisse de préhistoire = Annuario della Società svizzera di preistoria

Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft für Urgeschichte

Band: 36 (1945)

Vereinsnachrichten: Rechnungswesen

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

IV. Rechnungswesen

Jahresrechnung pro 1945

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
1. Mitgliederbeiträge	9 226.75	
2. Bundessubvention:		
a. Bund	2 600.—	
b. Kanton Thurgau	500.—	
3. Geschenke	784.50	
4. Verkauf von Jahrbüchern	1 262.05	
5. Zinse, Verschiedenes	347.04	
6. Honorare		5 600.—
7. Reisespesen		1 392.—
8. Bureauauspesen		1 327.31
9. Archäologische Landesaufnahme:		
a. Archivmiete		600.—
b. Übrige Aufwendungen		281.96
10. Archäologischer Flugdienst		112.80
11. Jahresversammlung		465.23
12. Jahrbuch		7 028.57
13. Beiträge:		
a. Zentralstelle für Arbeitsdienst		100.—
b. Lohnausgleichskasse		167.20
14. Verschiedenes		278.98
15. Total ordentlicher Verkehr	14 720.34	17 354.05
16. Saldo der letztjährigen Rechnung	—.—	
17. Zuschuß aus dem Baumannfonds	1 000.—	
18. Zuschuß aus dem Publikationsfonds	1 500.—	
19. Zuschuß aus dem Bundesfeierspendefonds	133.71	
	17 354.05	17 354.05

Vermögensrechnung per 31. Dezember 1945

Allgemeine Rechnung	Aktiven Fr.	Passiven Fr.
1. Postcheckkonto, Kasse	1 841.51	
2. Banken	18 985.85	
3. Debitoren	4 823.65	
4. Wertschriften	84 000.—	
5. Kreditoren		9 800.98
6. Institut für Ur- und Frühgeschichte		16 464.80
7. Interne Fonds:		
a. Lebenslängliche Mitgliedschaft		9 300.—
b. Publikationen		43 298.98
c. Stipendien		9 179.20
d. Forschung		14 268.58
e. Bundesfeierspende		2 605.12
f. Programmschrift		833.35
g. Studentenhilfe-Fonds		400.—
h. Bureauaushilfe-Fonds		3 500.—
	109 651.01	109 651.01

Fonds für lebenslängliche Mitgliedschaft

	Einnahmen Fr.
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres	9 000.—
Einlagen: E. Schmuziger, Altstätten	150.—
Dr. A. Wilhelm, Bottmingen	150.—
Bestand am 31. Dezember 1945	<u>9 300.—</u>
Zinsbetreffnis von Fr. 263.25 an Beiträge	

Publikationsfonds

	Ausgaben Fr.	Einnahmen Fr.
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres		44 077.33
Verkauf von Monographien		133.85
Zins		1 287.80
	Summa	<u>45 498.98</u>
Dissertation Drack	700.—	
Allgemeine Rechnung	1 500.—	2 200.—
Bestand am 31. Dezember 1945		<u>43 298.98</u>

Stipendienfonds

	Ausgaben Fr.	Einnahmen Fr.
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres		9 307.—
Zins		272.20
	Summa	<u>9 579.20</u>
Fonds für Studentenhilfe	400.—	400.—
Bestand am 31. Dezember 1945		<u>9 179.20</u>

Forschungsfonds

	Ausgaben Fr.	Einnahmen Fr.
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres		16 292.48
Zins pro 1945		476.10
	Total	<u>16 768.58</u>
Pfahlbau Bleiche-Arbon	1 000.—	
Ausgrabung Nyon	1 000.—	
Lutzengüetle Liechtenstein	500.—	2 500.—
Bestand am 31. Dezember 1945		<u>14 268.58</u>

Selbständige Fonds

		Ausgaben Fr.	Einnahmen Fr.
	Baumann - Fonds		
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres			100 974.86
Zins pro 1945			3 023.30
	Summa		103 998.16
Institut Basel		1 000.—	
Allgemeine Rechnung		1 000.—	
Ausgrabung Caschlin - Conters		300.—	
Bleiche - Arbon		61.15	
Pfahlbau Burgäschisee		1 000.—	
Centum Pratum		300.—	3 661.15
Bestand am 31. Dezember 1945			100 337.01
	Frau Anna Nüesch - Fonds		
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres			3 583.60
Zins			98.25
	Summa		3 681.85
Preisausschreiben		21.80	21.80
Bestand am 31. Dezember 1945			3 660.05
	Dr. H. R. Renfer - Fonds		
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres			1 003.20
Zins pro 1945			29.25
Bestand am 31. Dezember 1945			1 032.45

Bundesfeierspende

		Ausgaben Fr.	Einnahmen Fr.
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres			5 238.83
Beitrag an Cassa cantonale Bellinzona		2 500.—	
Beitrag an allgemeine Rechnung		133.71	2 633.71
Bestand am 31. Dezember 1945			2 605.12

Programmschrift

		Ausgaben Fr.	Einnahmen Fr.
Unverändert			833.35

Bureauaushilfe - Fonds

		Ausgaben Fr.	Einnahmen Fr.
Bestand am Anfang des Rechnungsjahres			4 000.—
Bundesbeitrag			1 000.—
Beitrag Kanton Aargau			500.—
	Summa		5 500.—
Dr. Hans Senn		2 000.—	2 000.—
Bestand am 31. Dezember 1945			3 500.—

Studentenhilfe-Fonds

	Ausgaben Fr.	Einnahmen Fr.
Einlage aus Stipendienfonds		<u>4 00.—</u>
<i>W. Niggeler</i>		

Institut für Ur- und Frühgeschichte der Schweiz

Betriebsrechnung per 31. Dezember 1944	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Saldo vom 1. Januar 1945	6 463.93	
Entnahme aus dem Augustspendefonds SGU. für die Bibliothek	5 000.—	
Subventionen und Geschenke im Jahre 1945:		
Baselstadt	10 000.—	
Stifter	4 300.—	
„Förderer“	900.—	
Einmalige Beiträge	2 000.—	
Diverse Kantonsbeiträge	1 200.—	
Freiwillige Beiträge durch „Ur-Schweiz“	2 058.60	
SGU., aus Fonds Baumann	1 000.—	
SGU., Zinsen aus Augustspendefonds	464.80	
Zinsen auf Sparhefte und Postcheck	148.55	
Entnahme aus Reservefonds für Lehrgrabung	318.10	
Vergütungen für vom Institut ausgeführte Arbeiten	2 795.92	
Bibliothek, Abschreibung		4 718.65
Gehälter		16 704.51
Reisespesen		625.35
Sitzungsspesen		333.35
Anschaffungen		604.14
Bureaumaterial, Drucksachen, Telephon		1 071.45
Geometerbüro		669.60
Photothek, Dias		925.46
Landesaufnahme, Höhlenatlas		303.45
Marken, Porti, Factage		316.31
Postcheckgebühren		86.70
Versicherungen		339.98
Ausgleichskasse		409.21
Vorträge, Exkursionen		345.73
Gäste, Hausbetrieb, Trinkgelder		175.80
Lehrgrabung		318.10
Verschiedenes		164.27
	36 649.90	28 112.06
Einlage in Reservefonds		2 000.—
Aktivsaldo auf neue Rechnung		<u>6 537.84</u>
	36 649.90	<u>36 649.90</u>

Basel, den 4. Februar 1946

A. Peter R. Laur-Belart

Revisorenbericht

Als beauftragte Kontrollstelle haben wir in Ausführung dieses Mandats die Gewinn- und Verlustrechnung und die Bilanz, abgeschlossen per 31. Dezember 1945, eingehend geprüft.

Wir haben festgestellt, daß die buchmäßigen Rechnungsergebnisse der gesamten Einnahmen und Aufwendungen im Berichtsjahr mit den vorgelegten Unterlagen und Belegen übereinstimmen, sowie daß die in der Schlußbilanz per 31. Dezember 1945 ausgewiesenen Aktiven ausreichend belegt sind, ferner, daß die disponiblen Gelder und Wertschriften durch entsprechende Depotscheine, resp. Bankauszüge, am Bilanzstichtag zur Verfügung stehen.

Wir beantragen, die Jahresrechnung, Abschluß und Bilanz für das Jahr 1945 unter bester Verdankung der geleisteten Dienste zu genehmigen.

Zürich, den 29. April 1946.

E. Bebler

H. J. Wegmann-Jeuch